Belém 2000 e censo 2010 da população (Instituto Brasileiro de Geografia e estatística)

Fonte: IBGE 2000, 2010.

Na tabela 1 foram destacados os dados dos Censos de 2000 e 2010, evidenciando o aumento em número
de habitantes do município de Belém. Onde se evidencia o crescimento populacional que é de cerca de
113.000 (cento e treze mil) pessoas, correspondendo a um crescimento percentual de 8,12% do número de
habitante no município no período considerado.

O censo demográfico IBGE de 2010, quantificou que o município de Belém contém um número de
pessoas do sexo masculino de 654.240, ou seja, 47% da população e 737.760 do sexo feminino,